渝经信科技〔2024〕23号

重庆市经济和信息化委员会

关于组织开展人工智能赋能新型工业化

典型应用案例征集工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于新型工业化的重要论述，落实党中央、国务院关于人工智能赋能新型工业化的决策部署，全方位、深层次、高水平推进人工智能赋能新型工业化，根据工业和信息化部办公厅《关于组织开展人工智能赋能新型工业化典型应用案例征集工作的通知》（工信厅科函〔2024〕301号）要求，现组织开展全市人工智能赋能新型工业化典型应用案例征集工作。有关事项通知如下：

一、征集方向

以人工智能赋能新型工业化为主线，围绕“技术底座、行业应用、装备产品、支撑保障”4大领域，开展本次典型应用案例征集。

（一）技术底座类

聚焦人工智能赋能新型工业化的基础设施、技术能力的供给和开放共享，面向工业领域芯片及算力底座、行业大模型、平台工具、场景模型等方向，征集一批能够体现技术底座对产业发展的支撑作用，具备创新性和推广价值的典型应用案例。

（二）行业应用类

聚焦人工智能赋能钢铁、有色、石化、化工、建材、机械、汽车、电力装备、轻工、电子等制造业十大行业，面向研发设计、生产制造、运维服务、经营管理等关键环节和重点场景，征集具备创新性和推广价值，实现一定经济社会效益和具有示范带动作用的典型应用案例。

（三）装备产品类

聚焦人工智能赋能新型工业化的智能产品，面向大模型、深度学习、计算机视觉、智能语音等人工智能技术赋能智能终端产品、智能高端装备、智能工业软件等领域，征集能够体现装备产品智能化发展趋势，具有一定推广价值的典型应用案例。

（四）支撑保障类

聚焦人工智能赋能新型工业化的支撑要素和保障体系，面向高质量数据集、评测数据集、数据交易共享模式、测试评估体系、安全检测工具、安全保障能力等领域，征集能够体现对人工智能赋能新型工业化的支撑和保障作用，具备一定推广价值的典型应用案例。

二、申报条件

（一）申报主体应为具备人工智能赋能新型工业化核心能力的企业及科研院所，鼓励制造业企业牵头，与人工智能企业以赋能联合体的形式申报。申报主体在中华人民共和国境内注册登记，具有独立法人资格，近三年财务状况良好，在信用等方面无不良记录。

（二）典型应用案例应围绕制造业关键环节典型应用场景，已落地并取得成效，具有示范引领作用，对相关行业或企业智能化升级具有借鉴意义和推广价值。

（三）申报材料须客观真实，能够充分体现人工智能的技术特点，高度聚焦制造业实际场景应用需求和重点问题。

（四）每个申报主体牵头申报不超过3项（作为参与单位限报5项）

三、申报程序

本次征集工作采取网上填报和纸质版材料报送结合的方式。

（一）网上填报

申报单位登录“人工智能赋能新型工业化典型应用案例征集系统”（www.aiforindust.cn），完成注册后填写申报信息。申报截止时间为2024年8月31日。

（二）材料报送

申报单位于2024年8月31日前将盖章版申报书（一式四份）邮寄至联系地址，纸质版材料应与线上填报内容一致。

四、联系方式

联系人：刘瑾  18723768650

材料寄送联系：廖艺  023—63897953

材料寄送地址：两江新区云杉南路12号市经济信息委一楼政务服务大厅

附件：工业和信息化部办公厅关于组织开展人工智能赋能

新型工业化典型应用案例征集工作的通知
      重庆市经济和信息化委员会

                2024年8月15日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年8月16日印发